 第35卷 第1期 爆 炸 与 冲 击 Vol.35,No.1
 2015年1月 EXPLOSIONANDSHOCKWAVES Jan.,2015
DOI:10.11883/1001-1455(2015)01-0051-06
高应变率下航空透明聚氨酯的动态本构模型
*
张龙辉1,张晓晴1,姚小虎1,臧曙光2
(1.华南理工大学土木与交通学院,广东 广州510640;
2.中国建筑材料检验认证中心有限公司,北京100024)

空聚氨酯为不可压缩材料,I3=1,此时w 为I1 和I2 的函数。
根据R.S.Rivlin[12]的分析,各向同性不可压缩超弹性材料的本构关系可以用左Cauchy-Green变
形张量的不变量形式表示为:
σe=-peI+α1B+α2B·B (1)
式中:pe是静水压;α1=2 ∂w∂I1+I1∂w∂I
æ
è
ç
ö
ø
÷
2
;α2=-2∂w∂I2
;σe是Cauchy真应力张量。w=(I1,I2)是由(I1
-3)和(I2-3)的幂指数多项式表示的应变势能函数。
材料在单轴压缩载荷下,在加载方向上的伸长比计为λ,则3个主伸长比λ1=λ,λ2=λ3=λ1/2 。变
形梯度F和左Cauchy-Green变形张量B可由下式表示:
F=
λ 0 0
0 λ1/2 0
0 0 λ1/
é
ë
ê
ê
êê
ù
û
ú
ú
úú2
,   B=F·FT=
λ2 0 0
0 λ1 0
0 0 λ-
é
ë
ê
ê
êê
ù
û
ú
ú
úú1
(2)
  静水压pe 可由单轴加载条件σe22=σe33=0,以及B22=B-1/2
11 确定,则pe=α1B-1/2
11 +α2B11 。此时
σe11=α1(B11-B-1211 )+α2(B2
11-B-1
11) (3)
基于航空透明聚氨酯准静态实验的结果,应变势能的形式取为3项 Mooney-Rivlin模型的应变能函数
图4 准静态压缩实验曲线与模型拟合曲线的比较
Fig.4Comparisonbetweenquasi-staticcurvesof
experimentaldataandproposedmodel
去拟合实验数据:
W =C10I1-( )3 +C01I2-( )3 +
C11I1-( )3 I2-( )3 (4)
  在单轴压缩方向上的工程应变εe11与伸长比λ
的关系为λ=1+εe11 。
所以,由式(3)~(4)得到
σe
11=(2λ1-λ-( )3 )(C10λ+C01+
C11 λ2+2λ-( )1 -3+λλ-2+2λ-( )( )3 )(5)
  静态实验设备为INSTRON5567电子万能
材料试验机。试样长为2mm、直径为4mm。实
验 中 采 用 位 移 加 载 控 制 方 式,应 变 率 为
0.001s-1。采用最小二乘法数据拟合技术,方程
(4)中的材料参量C10、C01、C11 由其准静态实验应
力应变数据拟合确定,图4表明:模型的响应和实
验曲线是一致的。
35 第1期         张龙辉等:高应变率下航空透明聚氨酯的动态本构模型